
参考：講座別回答割合
満足 やや満足 ふつう やや不満 不満 無回答

80.0% 16.7% 0.0% 3.3% 0.0% 0.0%

68.4% 26.3% 5.3% 0.0% 0.0% 0.0%

46.2% 35.9% 7.7% 5.1% 2.6% 2.6%

71.4% 12.5% 10.7% 1.8% 0.0% 3.6%

46.8% 38.3% 8.5% 4.3% 0.0% 2.1%

47.5% 24.6% 11.5% 4.9% 0.0% 11.5%

57.9% 25.4% 8.3% 3.6% 0.4% 4.4%

参考：講座別回答数
満足 やや満足 ふつう やや不満 不満 無回答

24 5 0 1 0 0

13 5 1 0 0 0

18 14 3 2 1 1

40 7 6 1 0 2

22 18 4 2 0 1

29 15 7 3 0 7

146 64 21 9 1 11
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65

95

67

85

482

モダン建築でまちの魅力をデザインする

健康長寿　鍵は「食力」にあり
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20歳未満
1.2%

20代
1.6% 30代

4.8%

40代
9.1%

50代
19.4%60代

27.0%

70代
34.5%

80代以上
2.0%

無回答
0.4%

■1（1） 年代

20歳未満

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代以上

無回答

就労

43.7%
無職

53.2%

学生

2.8%
無回答

0.4%

■1（2） 就労状況

就労

無職

学生

無回答

満足
57.9%

やや満足
25.4%

ふつう
8.3%

やや不満
3.6%

不満
0.4% 無回答

4.4%

■2（1） 講座の感想
満足

やや満足

ふつう

やや不満

不満

無回答

資料３

満足＋やや満足＝83.3％
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連続講座受講生

クチコミ・知人

市ホームページ

市報にいがた

案内チラシ

LINE
Facebook

その他

無回答

■2（4） 講座を知ったきっかけ(複数回答可)

大いに

あった
69.0%

少しあった
23.0%

ほとんど

なかった
2.4%

全くなかった
0.0%

無回答
5.6%

■2（2） 得た気づきや学び

大いにあった

少しあった

ほとんどな

かった
全くなかった

無回答

大いに思う
58.7%ある程度思う

34.1%

あまり思わ

ない
2.4%

現時点ではわ

からない
2.0%

無回答
2.0%

■2（3） 講座を今後に活かすか

大いに思う

ある程度思う

あまり思わな

い
現時点では

わからない
無回答

94
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53
33
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連続講座受講者

テーマに興味

講師の話が聞きたい

新しいことを学びたい

クチコミ・知人のすすめ

その他

無回答

■2（5） 参加したきっかけ(複数回答可)
（人）

125

0

3

82

42

0 20 40 60 80 100 120

かんたん申込み

手話通訳

要約筆記

なし

無回答

■2（6） 申込・受講で利用した

サービス(複数回答可) （人）

会場受講
91.3%

オンライン受講
7.9%

無回答
0.8%

■2（7） 受講方法

会場受講

オンライン受講

無回答

（人）
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※■３で　②いいえ　と回答した参加者111名

◆◆◆　　　以下、公開講座のみ参加者の回答　　　◆◆◆

はい

55.2%

いいえ

44.0%

無回答

0.8%

■3 今年度の連続講座を受講している

か

はい

いいえ

無回答

3～5回

64.9%

6～8回

11.7%

10回

13.5%

その他

5.4%
無回答

4.5%

■5（2） 希望講座回数

3～5回

6～8回

10回

その他

無回答

会場受講
83.8%

オンライ

ン受講
10.8%

見逃し配信
1.8%

現時点では

わからない
1.8%

無回答
1.8%

■5（4） 受講方法としてよいのは

会場受講

オンライン受講

見逃し配信

現時点ではわか

らない
無回答

60分

2.7%

90分

50.5%120分

42.3%

その他

2.7%

無回答

1.8%

■5（1） 希望講義時間

60分

90分

120分

その他

無回答

16
25

24
36

48
6

11
11

5

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

平日午前

平日午後

平日夜間

土曜午前

土曜午後

土曜夜間

日曜午前

日曜午後

無回答

■5（3） 希望開催時間帯（複数回答可） （人）
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　■7　市民大学で学んでみたい分野や内容

・福祉のまちづくり(山崎亮さん、シェア金沢など)

・防災

美術史

・哲学

・日本・世界の歴史

・統計学

・地勢学

・広告プロモーション（今までのような広告戦略がいいのか、また都市と地方での
差）

・苦手なタイプの人との接し方

・新潟市の歴史・文化について

・AIやVR、AR

・新潟市歴史博物館元館長の話

・仕掛学

・行動学

・SNSマーケティング

現代の社
会問題

人間理解

新潟学

・CS（顧客満足）

・老後のおひとり様についての問題

・中高年齢者向け退職後の人生100年時代を過ごすにはの学びと、仲間作りの
場を提供する高齢者大学の開設を希望する

・教育の現状や発展について

・やさしい日本語について、高齢者も障害のある方も子供にも外国人にもわかり
やすいやさしい日本語を学んでみたいです。

・相続関係、法律など

生命・自然
科学

・睡眠について

・ドッグトレーニング、ペットフード

39

94

23

42

37

2

3
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講座名

概要・テーマ

講師

講座実施日

講座時間帯

その他

無回答

■6 どこに注目するか（複数回答可） （人）
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　■8　自由意見（抜粋）

＜災害復興法学入門　被災したあなたを助けるお金とくらしの話＞

・平日の夕方、夜間の開講ありがとうございました。多くの他の講義講演が土曜日に集中していて重
なってしまうので平日はありがたいです

＜健康長寿　鍵は「食力」にあり＞

・10回は少し長すぎるけど、トータル的には理解できてよかった

・講座内容を身近な題材に

・行政や専門家が企画する講座ではなく新潟で活躍している人や一般市民の企画などから講座とし
て提供できるのを作ってほしいです。知らない分野の話を聞くことは楽しいです

＜モダン建築でまちの魅力をデザインする＞

・lineで市から受けた時は受講したいものがあれば参加します

・暑かったので空調を改善してほしい

＜マーケティングの使いかた＞

・とっても有意義でした。また参加させて頂きたい

・連続講座のコマ数が多く参加が難しい

・シリーズ通しての参加は難しいので単発のものや1回だけの参加を増やしてほしい

・デジタル機器は障害が発生する場合はあります。そのときの対応も考えていた方がいい
のではないでしょうか

・身近な疑問や、困り事を題材に学術的に説明をしていただけて、理解深まり、安心する事
ができています。これからも、講座の開講を、よろしくお願い致します。

＜新潟市民の栄養を踏まえた健康づくり・栄養施策＞

・高齢になってくると夜の時間での講座は受講しにくいので出来れば平日の午後や土曜の午前にして
もらうと助かります

・高齢化社会における生活の仕方。年金額の中での生活も考え1週間ごとの買い物献立を考えてあ
げたらどうか。

・有名な先生なのかもしれませんが、東京から新幹線代金を使用して来ていただく事もあろうかと思い
ますが市内でも相当の方を選んでも良いのでは？

＜コンビニ外食も上手に活用！毎日の食事簡単実践法＞

・講座を沢山受講したいので平日以外にも取り入れて下さい

・もう少し掘り下げた方が良いのではないかと思った。新潟市の人が比率等コンビニ数も増えるであろ
う。大きな道路沿いにあるためそこまでは行けない人もいると思う。
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